Á CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N. 598/2025
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado

}~ _y

0 l DEZ 20Z5
... ~ .a ~ ..,... ....

~'nsável

SÚMULA: A Vereadora que a esta subscreve, de acordo com o Regimento
Interno desta Casa, INDICA ao Prefeito Municipal de Alta
Floresta, Sr. Valdemar Gamba, com cópia ao Secretário
Municipal e Saúde, Sr. Marcelo de Alécio Costa, a necessidade
de realizar manutenção na Casa de Apoio em Cuiabá. As
principais reivindicações são: Aquisição de 20 beliches;
Instalação de exaustor na cozinha; Instalação de Corrimão nas
escadas; Aquisição de Máquina de lavar; Instalação de Ar-
condicionado na dispensa; Aquisição de mais uma geladeira
para cozinha; Aquisição de mais um varal portátil; Aquisição de
1 armário maior com chave para medicamentos; Aquisição de
uma Maca; Aquisição de bandeja quadrada de inox para
curativo.

JUSTIFICATIVA

Em visita a Casa de Apoio em Cuiabá, ouvindo os usuários e servidores, foi reivindicado
que sejam realizados estas manutenções e aquisições, para que sejam oferecidos um serviço com mais
qualidade e dignidade aos usuários.

A casa de apoio de Alta Floresta em Cuiabá é crucial por oferecer suporte social e
dignidade a pacientes e acompanhantes que precisam viajar para tratamento de saúde na capital. Sua
importância se manifesta na garantia de que essas pessoas tenham moradia, alimentação e
atendimento humano durante o período de internação ou tratamento, uma necessidade que muitas
vezes não é suprida pelo hospital.

A casa assegura que pacientes e seus acompanhantes, que muitas vezes não têm
condições financeiras para arcar com hospedagem e alimentação em Cuiabá, tenham acesso a tudo isso
e não fiquem desabrigados.

O serviço oferece um ambiente de conforto e acolhimento em um momento de
vulnerabilidade, contribuindo para a humanização do atendimento em saúde e proporcionando
dignidade a quem precisa.

A iniciativa é um exemplo de gestão pública que visa o bem-estar dos munícipes que se
deslocam para a capital, mostrando que Alta Floresta é um dos poucos municípios que mantêm uma
casa de apoio.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência neste sentido, colocamos a vossa inteira
disposição, subscrevo-me com elevados votos de estima e consideração, desejando sucessos em vossas
realizações.

Agradecemos antecipadamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 28 de novembro de 2025.

achado
dora

O camaraaltafloresta
k,. contato a attafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
Nº 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261